
事 務 連 絡 

令和６年３月１１日 

 

 利用団体各位 

 

国立信州高遠青少年自然の家  

所 長 梅津 孝一 

 

 

指導員指導料について 

 

 

日頃より、当施設の運営にご理解とご協力を賜り御礼申し上げます。 

さて、これまで、当施設の活動プログラムの指導員指導料については、全ての子供たちに良

質な体験を提供することを目的として、指導料の抑制に最大限取り組んでまいりましたが、昨

今の人件費の高騰等により、現行の指導員指導料を維持することが困難な状況となっておりま

す。 

つきましては、指導員指導料を下記のとおり値上げさせていただきますので、何卒ご理解、

ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１ 指導員指導料 

プログラム名 現行価格 改定価格 

星の観察 2,240 円 3,000 円 

自然観察 4,490 円 5,800 円 

渓流釣り 2,960 円 3,800 円 

もちつき 3,670 円 5,000 円 

そば打ち 3,670 円 5,000 円 

五平もち 3,670 円 5,000 円 

おやき 3,670 円 5,000 円 

草木染め 3,670 円 5,000 円 

竹とんぼづくり 3,670 円 5,000 円 

 

２ 開始時期 

  令和６年４月１日（月） 

 

 

以上 

 



 

事 務 連 絡 

令和６年３月１１日 

 

 利用団体各位 

 

国立信州高遠青少年自然の家  

所 長 梅津 孝一 

 

 

 

野外炊飯施設使用料について 

 

 

日頃より、当施設の運営にご理解とご協力を賜り御礼申し上げます。 

さて、これまで野外炊飯の実施に伴う施設使用料はいただいておりませんでしたが、設備の

老朽化及び今後の維持管理、また貸出物品の更新等の状況を鑑み、新たに野外炊飯施設使用料

をいただくことになりますので、何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

またこれに伴い、野外炊飯指導員指導料を下記のとおり改訂させていただきますので、併せ

てよろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

 

１ 野外炊飯施設使用料：200 円/利用者１人 

  ※詳細は「利用の手引き」をご参照ください。 

 

２ 野外炊飯指導員指導料 

プログラム名 現行価格 改定価格 

野外炊飯 4,000 円 2,000 円 

 

３ 開始時期 

  令和６年４月１日（月） 

 

 

 

以 上 


